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1. Siden sidst.  
- Niels Mellergaard byder velkommen, og der orienteres om den organisatoriske 
ændring i Drift, Slotshaver, der betyder, at slotsgartner Bjarne Nørgaard ikke 
længere vil være tilknyttet Bernstorff Slotshave. Fremover vil slotsgartner John 
Nørgaard være ansvarlig for driften af haven. 
 
- I forbindelse med referatet fra sidste møde bemærker Finn Holm-Jørgensen at han 
ønsker at blive benævnt med fulde navn og ikke Finn Jørgensen.  
 
Bjørn Hasløv bemærker, at han på sidste møde fremførte, at nye indhegninger til 
eksempelvis hestefolde, der vil hindre offentlighedens adgang til parken, ikke er i 
overensstemmelse med gældende fredning for Bernstorff Slotshave. 
 
Iben Holten pointerer, at hun ikke efter sidste møde havde opfattet, at der ville blive 
arbejdet videre på ideen omkring at lukke Den gamle frugthave og Avlsgårdens have 
af for løse hunde.  
Herefter godkendes referatet. 
 
SES foreslår, at referatet fremover udsendes til kontaktgruppens deltagere med 
angivelse af periode, hvori der kan gives kommentarer til referatet. Ved periodens 
udløb og efter eventuelle tilføjelser vil referatet blive lagt på SES’ hjemmeside. 
Dette bliver besluttet. 
 
- I Sportsrideklubben er det blevet besluttet, at renovere med ny belægning og nye 
dræn. I midterarealet vil den overskydende belægning blive lagt. Ridebanen vil ikke 
komme til at ændre udseende i forbindelse med arbejdet. 
 
Bjørn Hasløv spørger, om man har overvejet et hegn for at holde hunde ude. Det har 
man fra Sportsrideklubben ikke planer om. 
 
Iben Holten oplyser, at der stadig køres for hurtigt i området omkring Ridebanen.  
Jacob Leth vil bringe oplysningen videre. Det blev desuden afklaret, at der i 
forbindelse med anlægsarbejdet på ridebanen har været ’vildfarne’ lastbiler, som har 
kørt rundt i haven.  
Sportsrideklubben skal indskærpe overfor deres entreprenører, hvor de må køre med 
deres biler, da der har været episoder, hvor de har kørt, hvor de ikke har haft noget 
ærinde. 
 
Bjarne Nørggaard orienterer om det mulige kommende samarbejde mellem 
Sportsrideklubben og Gentofte Rideklub. En eventuel aftale bliver mellem de to 
parter. 
Den nyværende afgrænsning af området til rideaktiviteter fastholdes. Dog vil det 
stadig være muligt, når der er store ridestævner, at der lejes et græsareal langs 
skovplantningen til opstilling af hestebokse. Når kontrakten med Sportsrideklubben 
er på plads, vil den blive fremlagt for kontaktgruppen. 
 

 



 

 
2. Beskyttede naturtyper og fredningsbestemmelserne 
Der bliver udleveret kortmateriale, hvoraf områder med beskyttede naturtyper i 
Bernstorff Slotshave fremgår, og der bliver orienteret om, hvad der er tilladt på disse 
arealer. 
Når Per Frydenlund fra kommunen får adgang til databasen med mere detaljerede 
oplysninger om biotoperne, vil SES afholde et åbent møde med ham om fremtidig 
pleje af disse områder. De af kontaktgruppens medlemmer, som har lyst vil få 
mulighed for at deltage i dette møde. 
 
Bjørn Hasløv spørger til opgravning af en grøft, hvor der opgravede materiale er 
oplagt langs kanten. Bjarne Nørgaard svarer, at arbejdet på stedet endnu ikke er helt 
færdiggjort, og at der vil blive rettet op på mosearealet. 
 
Iben Holten spørger, om der vil komme store maskiner ind i forbindelse med 
skovning. Det vil der ikke, for det kan underlaget ikke bære. 
 
Niels Mellergaard orienterer fra et notat om fredskovspligten. Hovedparten af havens 
arealer, der er beklædt med skov, er fredsskov. Notatet samt kildehenvisning vil 
blive sendt ud sammen med referatet. 
 
Bjørn Hasløv oplæser et notat, han har udarbejdet i forbindelse med dette punkt på 
dagsorden. Notatet er vedlagt. 
 
Bjarne Nørgaard kommenterer på udtalelsen. De træer, der er blevet fældet ved 
Vældegårdsvej, er dem, der havde et stort udhæng over vejen. SES har truffet valget 
om fældning frem for beskæring. 
 
Bjørn Hasløv ønsker, at der bliver udarbejdet en fremtidig strategi/oversigt over 
beskæring/fældning.  
Der udarbejdes hvert år skovningsplaner. Omfanget af årets skovning blev i 
hovedtræk forelagt ved havevandringen i efteråret. Kontaktgruppen vil fremover 
blive orienteret om skovningens omfang, inden skovninger sættes i gang.  
Til efteråret vil der blive foretaget forskellige indplantninger. Planerne for dette vil 
blive fremlagt til orientering på kontaktgruppemødet efter sommerferien. 

 
 

3. Vægtning af brugergrupper 
Initiativ med formidling af anvisninger til hundeejere 
Der har været afholdt møde mellem SES, Iben Holten og Vibeke Knudsen for at 
drøfte regler/anvisninger til hundeejerne. Opgaven med at udarbejde en skrivelse ud 
fra følgende 4 overskrifter ligger nu i SES’ kommunikationsafdeling: 

- Hav styr på din hund 
- Husk at samle efterladenskaber op 
- ”Lign en træstamme” (gode råd til ikke hundeejere) 
- Muskelhunde skal i snor 

 
Retningslinierne vil blive drøftet med Bernstorffsparkens Venner og Dansk Kennel 
Klub, inden den bliver meldt ud til omverdenen.  
 
Det bliver debatteret, hvordan regler vil blive kommunikeret bedst muligt ud. SES er 
på vej til at udvikle nyt skiltekoncept og ønsker derfor ikke at producere for mange 

 



 

dyre skilte med retningslinierne pt. Flere tilkendegav, at det var vigtigt at budskabet 
blev synliggjort ved skiltning ved alle indgange, så budskabet bliver bredt ud. 
 
Der vil være tre afsendere af budskabet – SES, Dansk Kennel Klub og 
Bernstorffsparkens Venner. 
 
Den endelig formidlingsstrategi vil blive besluttet, når skrivelsen er færdig 
udarbejdet. 
 
Muligheden for privat ”udbud” af hundetræning på en nærmere fastlagt lokalitet i 
haven drøftes. Tilmeldingsregler med mere ville være op til udbyderen af kurset  
 
 
Fremlæggelse af forslag til ændring af reglerne for færdsel med hund i gartneri 
området 
Niels Mellergaard fremlægger SES’ forslag til ændring af reglerne for færdsel med 
hund i gartneri området. Forslaget lægger op til, at tre nye områder skal gøres til 
”hundefrie” områder. Det gælder de hækafgrænsede områder omkring rosenhaven, 
den gamle frugthave og havearealet ved avlsgårdens hovedhus. Selve rosenhaven 
fastholdes som hundefrit område, som det er tilfældet i dag. 
 

 I området omkring Svanedammen fra hækken langs sydskellet til den nye kælkebakke 
 og til bagsiden af materielpladsen indhegnes et område, hvor hunde skal føres i snor. 
 Hunde skal allerede i dag føres i snor omkring selve Svanedammen, hvilket 
 respekteres i meget ringe grad af hundeejerne. 

 
Iben Holten undrer sig over det store område, der foreslås som areal, hvor hunde skal 

 føres i snor. 
Christian Bardenfleth mener, at området omkring Svanedammen så vil ligge ubenyttet  
hen, da det primært er hundefolk, der benytter det nu. 
 
Grunden til at SES har udarbejdet forslaget er, at andre brugergrupper har givet udtryk 
 for, at de gerne vil kunne bruge haven uden at skulle blive mødt af løse hunde.  
Emnet debatteres yderligere, og Niels Mellergaard understreger, at det er hensynet til  
andre brugergrupper, der ligger til grund for forslaget. 
 
Vibeke Hein synes, ideen er god. Det vil være rart ikke at skulle se løse hunde hoppe i  
søen.  
Finn Holm-Jørgensen synes også, det er en god idé, men mener man skal overveje om  
det er smart med hegn omkring området, hvis det starter som en forsøgsordning.  
Måske skilte i stedet. 
 
Bjørn Hasløv mener, det skal løses med selvjustits blandt hundeejerne og ikke med et 
hegn. 
 
Christian Bardenfleth mener, at området omkring tehuset, den gamle frugt have og  
Avlsgårdens have er rigeligt store områder til udflugter for folk, der ønsker at være i et  
område uden hund, så man behøver ikke inddrage området omkring søen i forslaget. 
 

                      Finn Holm-Jørgensen pointerer, at reglerne allerede nu siger, at hunde skal holdes i  
snor omkring søen, så ændringen vil ikke blive så stor. 
Iben Holten og Christian Bardenfleth er uenige i dette synspunkt. 

 



 

 
Gerda Rump siger, at man skal tage hensyn til børnehaverne, idet nogle har givet 
udtryk for, at de ikke er trygge ved at komme i haven. 
 
Bjørn Hasløv foreslår, at repræsentanter for brugergruppen foretog en havevandring 
med de to børnehaver, der for tiden benytter Berstorffparken, dels for at opleve, 
hvordan disse børnehaver bruger parken, dels for med egne øjne at se og vurdere 
problemerne. 
Bjørn Hasløv tilbød at kontakte børnehaverne med henblik på en sådan have-
vandring. 
 
Niels Mellergaard konkluderede, at der var tilnærmelsesvis enighed om at de 
hækafgrænsede områder bliver gjort til hundefrie zoner.  
Området omkring søen er der uenighed om. Bernstorffsparkens Venner er stærkt 
imod forslaget. SES vil gå videre med forslaget med tilkendegivelserne i 
baghovedet. 
 
SES vil i forbindelse med udsendelse af referatet oplyse, hvor mange % af det 
samlede areal, SES’ forslag sætter i spil. 
(Det samlede areal, som foreslås gjort til hundefrit område er på ca. 16.200 m², inkl. 
Rosenhaven, der allerede i dag er hundefrit område. Dette svarer til ca. 2,5 % af 
havens samlede areal. 
Arealet, som foreslås afgrænset til et område, hvor hunde skal føres i snor, udgør ca. 
25.000 m², hvilket er ca. 4 % af havens samlede areal) 
 
Vibeke Hein ønsker at slå fast, at Bernstorffsparkens Vennernes meninger ikke 
vægter højere, fordi de gentager deres ønsker oftere. 

 
 

4. Kælkebakken og beplantning ved Svanedammen 
Niels Mellergaard fremlægger ny plan for Kælebakken og for beplantning ved 
Svanedammen.  
Christian Bardenfleth mener ikke, man skal fjerne buksbommenhækken, da det vil 
øge risikoen for at køre i søen, og man burde også fjerne en ekstra række espalier. 
Den sti, der er tegnet ind, mener Christian Bardenfleth også er en dårlig idé. 
 
SES vil tage kommentarerne til efterretning, så der kan blive arbejdet videre med 
forslaget. Forslaget til den endelige udformning af arealet vil blive forelagt på næste 
møde i kontaktgruppen. Gruppens medlemmer opfordres til at komme med 
kommentarer hen over sommeren, så de kan blive taget med i betragtningerne ved 
udarbejdelse af det endelige forslag. Målsætningen er at de nye rammer omkring 
Kælkebakken skal være klar til næste kælkesæson. 

 
 

5. Græsslåning 
Tanguy Laviolette fremlagde planer for ændring af græsslåningen på 
Skovholmplænen foranlediget af erfaringerne fra sidste sæson og kommentarerne fra 
havevandringen. Græsslåningen ændres, så der bliver et større samlet areal med 
brugsplæne og øerne med naturgræs placeres i tilknytning til skovplantningerne, så 
der skabes en glidende overgang mellem skov, skovbryn og naturgræsarealerne. Det 
sydligste naturgræsareal flankerer to af de områder som er omfattet af 
naturbeskyttelseslovens bestemmelser.  

 



 

På den anden side af slottet fastholdes arealet med naturgræs, dog vil den slåede 
græssti blive gjort bredere og placeringen vil blive justeret i mindre grad. 
Christian Bardenfleth mener, der også skal etableres mere brugsplæne på plænen 
nedenfor Kongeplænen. 
 
Finn Holm-Jørgensen synes, det er et godt forslag, SES kommer med. Det ligner 
meget sletterne fra 50’erne. 

 
 

6. Eventuelt 
Iben Holten pointerer endnu engang, at mange af stierne stadig bliver kørt op og 
bliver for brede. SES vil sørge for, at vores entreprenører bliver gjort opmærksomme 
herpå igen. 
 
Niels Mellergaard fortæller om et nyt koncept omkring slotshavekoncepter, SES har 
sat i værk. Der vil formodentlig blive afholdt 2-3 mindre koncertarrangementer i 
Rosenhaven hen over sommeren.  
 
Næste møde vil blive fastlagt til ultimo august. 
 
Alle vil ligeledes blive inviterede til møde med Per Frydenlund, Gentofte Kommune 
 
 

 

 



 

 

Bilag 1 
Slotshaver 

NOTAT 13.03.2007 
 
KWV/ 
 
 
 

 Notat om fredskovspligtige arealer 

                                   Alle arealer med skov, der ejes af stat, kommune eller folkekirke er  
                                            fredskovspligtige. 
 

På fredskovspligtige arealer må der ikke opføres bygninger, etableres anlæg 
eller gennemføres terrænændringer med mindre det er nødvendigt for 
skovdriften. 
 
For fredskovspligtige arealer gælder følgende: 
 

• De skal anvendes til god og flersidig skovdrift, og anvendelsen skal 
ske ud fra en helhedsbetragtning. Herved forstås, at skovene skal 
dyrkes med henblik på både at forøge og varetage landskabelige, 
kulturhistoriske og miljøbeskyttende hensyn samt friluftslivet. 
Følgende plejetiltag kan gennemføres: 
- selvforyngelse eller tilplantning 
- plejes så væksten sikres 
- tynding, lysningshugst, justering af træsammensætning 
- foryngelseshugst når bevoksningen er hugstmoden 

• De skal holdes bevoksede med træer, må dog holdes uden skov-
bevoksning, når det er nødvendigt for skovdriften 

• Ydre skovbryn af løvtræer og buske skal bevares 
• Egekrat skal bevares 
• Der må ikke være dyrehold på skovbevoksede arealer i fredskov 
• Grundlaget for træproduktionen og den biologiske mangfoldighed 

skal vedligeholdes eller forbedres, og det omgivende miljø må ikke 
påvirkes negativt 

 
 

Kilde: www.skovognatur.dk/Lovgivning/Love/Vejled_skovlov/
           www.skov-info.dk/haefte/1/helepubl.pdf
 

 

http://www.skovognatur.dk/Lovgivning/Love/Vejled_skovlov/
http://www.skov-info.dk/haefte/1/helepubl.pdf


 

Bilag 2 
 
Bjørn Borgen Hasløv, brugerrepræsentant                                                                   den 13. marts 2007 
 
Vedr. Skoven: I forbindelse med havevandringen gennemgik SES principperne for, hvordan man ville pleje 
skoven. Vi har dog aldrig fået en nærmere beskrivelse og redegørelse bortset fra, hvad der er skrevet i 
udviklingsplanen.  
 
Som bekendt har der i forbindelse med de offentlige møder om parkens fremtid og SES´s udviklingsplan 
været stillet spørgsmål fra flere sider om, hvorfor det har været nødvendigt at fælde så mange gamle træer 
på skovarealerne. 
 
I den forbindelse vil jeg foreslå, at SES laver en plan for, hvilke gamle træer (over 100 år) det er nødvendig 
at fælde fremover. Det er svært at forstå, hvilken begrundelse, der ligger bag de seneste års ret massive 
fældninger. Som eksempel vil jeg pege på, at der ved låge-indgangen fra Vældegårdsvej er fældet 4 gamle 
sunde egetræer. Det virker ikke særligt velovervejet, på det sted at fælde gamle egetræer, som kunne være 
blevet flere hundrede år gamle. Det tilføjes, at de nærmeste bestående egetræer nu fremtræder med 
betydelige skader. 
 
Langs Vældegårdsvej syd for lågen er der ligeledes blevet fældet 3 sunde egetræer. Disse træer, der blev 
fældet var så sunde som de træer der er blevet ladt tilbage. Vi har aldrig fået en forklaring på, hvorfor de 
skulle fældes.  
 
Andre steder i Europa er man meget glade for at have sådanne gamle egetræer i skove, parker og større 
haver, som får lov at stå i mange generationer. Dette gælder også andre arter af gamle store træer, der ikke 
kan blive så gamle som egetræer, og som Bernstorffparken stadig er rig på. 
 
Når man nu er så heldig, at tidligere forudseende folk har plantet og plejet skovens træer i Berstorffsparken 
er det vigtigt, at dette arbejde fremover videreføres med omtanke. 
 
Vi er naturligvis klar over, at det er nødvendigt, i forbindelse med parkens pleje at fortage fældninger og 
skabe grundlag for fornyelse. Det kan også af sikkerhedsmæssige grunde være nødvendigt at fælde enkelte 
træer. Men vil man være helt sikker på, at der ikke findes træer i parken, som kunne være til fare for 
publikum, så som nedfaldne grene og væltede træer, så skal man i princippet fælde alle træer over en vis 
alder og højde. 
 
Vedr. kørsel på skovveje og stier: Det er bemærket, at der igen har været kørt med meget tunge køretøjer 
på mange af skovvejene herunder også på den fine lindeallé ved slottet. Jeg synes man skal være varsom 
med at køre med tunge køretøjer, som kan forårsage rodtryk, der kan beskadige træernes rodnet. 
 
Ved føromtalte indgang ved Vældegårdsvej har kørsel med traktor (til tømning af papirkurven) resulteret i at 
der vendes i skoven uden for den befæstede sti, hvor jorden nu er helt mudret og opkørt. Er det ikke muligt, 
at benytte et mindre køretøj, til denne opgave, så man undgår, at skulle anlægge en vendeplads på 4-
500m2? 
 
Særlige naturtyper: Vi er opmærksomme på at de særlige naturtyper, der findes i Bernstorffparken, og som 
kræver særlig pleje. Men det er synd at oprensningen af grøften på mosearealet vest for slotte med 
gravemaskine, har efterladt området med et bredt bælte af opgravet jord fyldt med nedfaldne grene og 
træstykker, som det vil tage mange år at få nedbrudt.  
Netop dette moseareal er helt uspolet, og er for tiden dækket med et tæppe af vintergækker. Det blev under 
skovvandringen påpeget, at mosen sammen med udsynet til alléen understreger alléens 
monumentalvirkning, når man nærmer sig slottet fra vest. 
Kan man ikke rette op på dette ved efterbehandling af det opgravede materiale? 
 
Vi har med glæde bemærket, at der netop nu ryddes op efter væltede træer, og at der visse steder er 
igangsat arbejde med udtynding af selvsåede træer i skovbunden. Kunne man ved samme lejlighed fjerne 
mindre nedfaldne grene, som ligger efter stormene, så skovbunden kan ses. 

 
 

 


